FONDI I SIGURIMIT PENSIONAL DHE INVALIDOR I MAQEDONISË

         PROPOZUES: Shërbimi profesional i Fondit
        PËRGATITËS: Seksioni për çështje financiare                                                     
        RAPORTUES: Sonja Baçovska, ndih. drejtoreshë       

PROPOZIM – VENDIM
për miratimin e llogarisë përfundimtare të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2009

Shkup, shkurt viti 2010

Në bazë të neni 163 pika 3 nga Ligji për sigurim pensional dhe invalidor ("Gazeta Zyrtare e RM-së nr. 80/93; 3/94; 14/95; 71/96; 32/97;  24/2000; 96/2000;  5/2001; 50/2001; 85/2003; 50/2004; 4/2005; 101/2005; 70/2006; 153/2007; 152/2008; 161/2008; 81/2009 dhe 156/2009),  Këshilli drejtues i Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor i Maqedonisë, në seancën e mbajtur më 25 shkurt për vitin 2010, solli 
V E N D I M
për miratimin e llogarisë përfundimtare të Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2009
Neni 1

Miratohet Llogaria përfundimtare e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për vitin 2009 (në tekstin e mëtutjeshëm: Fondi), me të hyrat dhe të dalat në vijim:
                                                                                           

   në denarë
                                                  Të planifikuara                                   Të realizuara
Gjithsej të hyra                        41.814.635.000,00                         41.589.526.963,00

Mjete të bartura prej v.2008

                                         1.607.800.465,00  

Gjithsej të dala                         41.814.635.000,00                         41.392.973.646,00

Tepricë e të hyrave                       




         1.804.353.782,00

Neni 2


Të hyra të planifikuara dhe të realizuara sipas burimit dhe llojit të hyrave dhe të dalat e kryera sipas synimeve themelore të vërtetuar, edhe atë: 

	Shifra
	LLOJI I TË HYRAVE GJEGJËSISHT DALAVE
	RIBALANC PËR 

VITIN 2009
	TË REALIZUAR NË VITIN 2009

	
	
	
	

	1
	2
	3
	4

	 
	BILANCI I TË HYRAVE
	41.814.635.000,00
	43.197.327.428,00

	 
	TË HYRA BURIMORE 
	27.254.180.000,00
	29.840.501.809,00

	712
	Kontribute nga paga për fondet private
	26.519.180.000,00
	29.096.011.605,50

	712111
	Kontribut nga fitimi i SPI për stash të sigurimit që llogaritet me kohëzgjatje të shtuar
	372.000.000,00
	376.672.619,50

	712113
	Kontribut nga paga e SPI-së për punëtorë te personat juridik
	23.000.000.000,00
	23.332.565.264,00

	712114
	Kontribut nga paga e të punësuarve te personat fizik që kryejnë veprimtari të pavarur
	5.000.000,00
	7.568,00

	712116
	Kontribut për SPI të perosnave fizik që kryejnë veprimtari të pavarur
	420.000.000,00
	513.700.464,00

	712117
	Kontribut për vazhdim të sigurimit social invalidor
	25.000.000,00
	13.485.872,00

	712121
	Kontribut për SPI të punësuar në organe të huaja dhe ndërkomëtare, organizata, përfaqësi diplomatike dhe konzulare
	239.000.000,00
	134.637.889,00

	712122
	Kontribut për SPI për vite të kaluara
	2.100.000.000,00
	4.450.971.382,00

	712124
	Kontribut për SPI për bujqi individual
	43.000.000,00
	44.655.812,00

	712411
	Kontribut për SPI që e paguan Agjencioni për punësim i RM-së personave të papunë
	262.180.000,00
	192.984.558,00

	712412
	Kontributi i SPI për pushim mjekësor mbi 21 ditë prej Fondit të sigurimit shëndetësor
	50.000.000,00
	35.875.493,00

	712413
	Kontribut për SPI që e paguan FSPIM-së për shfrytëzuesit e kompensimit sipas bazës së invaliditetit
	 
	 

	712414
	Kontribut për SPI  që e paguan Qendra për punë sociale dhe kompensim të pagës me orarë të shkurtuar të punës për kujdes të fëmis së hendikepuar
	1.000.000,00
	454.684,00

	714
	TATIME SHTËPIAKE TË PASURISË DHE SHËRBIMEVE
	735.000.000,00
	744.490.203,50

	714212
	Akcizë të benzinës motorike
	735.000.000,00
	744.490.203,50

	72
	TË HYRA JOTATIMORE 
	228.326.000,00
	194.114.857,00

	721
	Sipërmarrës it ë hyrave dhe hyrje nga prona
	500.000,00
	5.578,50

	721311
	Каmata nga depozitat në bankat komercijale
	500.000,00
	5.578,50

	723
	Таksa dhe kompensime
	20.426.000,00
	15.199.591,00

	723911
	Qira nga objektet
	20.426.000,00
	15.199.591,00

	725
	Të hyra tjera jo tatimore
	207.400.000,00
	178.909.687,50

	725939
	Mbetje e të hyrave jo tatimore
	207.400.000,00
	178.909.687,50

	73
	TË HYRA NGA KAPITALI
	2.000.000,00
	19.406.302,50

	734
	Të hyra nga dividenda
	2.000.000,00
	19.406.302,50

	734111
	Dividenda në bazë të akcioneve të arriturra prej transformacionit
	2.000.000,00
	19.406.302,50

	74
	TRANSFERE DHE TATIME
	14.277.129.000,00
	11.460.863.937,50

	741
	Transfere nga nivele tjera në pushtet
	14.277.129.000,00
	11.460.863.937,50

	741112
	Тransfere nga Buxheti i RM-së
	14.277.129.000,00
	11.460.863.937,50

	741113
	Тransfere nga buxhetet e fondeve
	 
	 

	77
	SHITJA E LETRËS ME VLERË
	55.000.000,00
	74.640.057,00

	771
	Shitja e letrës me vlerë
	55.000.000,00
	74.640.057,00

	771212
	Të hyra nga shitja e aksioneve, pjesëve dhe letra tjera me vlerë
	55.000.000,00
	74.640.057,00

	741114
	Tepricë e bartur e të hyrave nga viti paraprak
	 
	1.607.800.465,00

	1
	2
	3
	4

	 
	GJITHSEJ TË DALA
	41.814.635.000,00
	41.392.973.646,00

	 
	TË DALA RRJEDHËSE 
	41.814.635.000,00
	41.392.973.646,00

	40
	Paga, qirratë dhe komopensimet për të punësuarit
	270.000.000,00
	264.643.604,50

	401
	Paga themelore dhe kompnesime
	191.760.000,00
	189.129.560,00

	402
	Kontribut për sigurim social nga punëdhënësit
	78.199.000,00
	75.473.799,00

	403
	Kontribute të ngelura nga pagat
	41.000,00
	40.245,50

	42
	MALLRA DHE SHËRBIME
	254.594.000,00
	217.944.157,50

	420
	Të dala të udhëtimeve dhe të dala ditore
	2.994.000,00
	2.677.463,50

	421
	Shërbime komunale, ngrohje, komunikacion dhe transport
	113.495.000,00
	93.982.511,00

	423
	Inventar i imët, pjesë dhe materiale tjera për përmirësim
	22.005.000,00
	18.352.692,00

	424
	Përmirësim dhe mirëmbajtje rrjedhëse
	33.500.000,00
	33.421.534,00

	425
	Shërbime të kontraktuara
	54.500.000,00
	49.426.339,00

	426
	Të dala tjera rrjedhëse
	28.100.000,00
	20.083.618,00

	46
	SUBVENCIONE DHE TRANSFERE
	11.500.000,00
	8.733.137,00

	463
	Тransfer deri te organizatat jo qeveritare
	4.500.000,00
	4.499.906,50

	464
	Transfere të ndryshme
	7.000.000,00
	4.233.230,50

	47
	BENIFICIONE SOCIALE
	41.239.541.000,00
	40.863.438.969,50

	472
	Pagesë e benifiteve prej Fondit pensional
	41.239.541.000,00
	40.863.438.969,50

	472110
	Pagesa deri te pensionistët e FSPIM-së
	34.046.351.000,00
	33.629.717.127,00

	472210
	Pagesa deri te invalidët prej FSPIM-së
	12.000.000,00
	10.948.757,00

	472310
	Pages në bazë të sigurimit të detyrueshëm pensional me financim kapital 
	2.850.000.000,00
	2.932.204.904,00

	472410
	Kontribut për sigurim shëndetësor të shfrytëzuesve të pensionit
	4.331.190.000,00
	4.290.568.181,50

	48
	TË DALA TË KAPITALIT
	39.000.000,00
	38.213.777,50

	481
	Objekte të ndërtimit
	12.000.000,00
	11.392.011,50

	481220
	Furrnizim apo ndërtim i r ii objekteve afariste
	 
	 

	481230
	Rekonstruim i objekteve afariste
	12.000.000,00
	11.392.011,50

	483
	Blerje e mobiljeve, pajisje, vetura dhe maqina
	27.000.000,00
	26.821.766,00

	483110
	Blerje e mobiljeve të zyreve
	 
	 

	483210
	Blerje e paisjes së zyrave
	 
	 

	483240
	Blerje e paisjes informatike dhe paisjes video
	27.000.000,00
	26.821.766,00

	483310
	Blerje e automjeteve motorike
	 
	 


Neni 3

Raport për punën financiare të Fondit për vitin 2009 me të hyrat e realizuara dhe të dalat e kryera është pjesë përbërëse e këtij vendimi
Neni 4
Ky vendim hzn në fuqi nga dita e sjelljes.
Nr._______________ 





KËSHILLI DREJTUES
Shkup, 25.02.2010  





                       Kryetar,










   Angel Maksimov
RAPORT 
për punën financiare të Fondit të sigurimit 

pensional dhe invalidor të Maqedopnisë për vitin 2009

Puna financiare e Fondit të sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedpnisë në vitin 2009 u realizua në kushte të ndryshme dhe të përgjithshme ekonomike në RM-së. 

Pikërisht, prej 1 janarit të vitit 2009 kontributin për sigurim pensional dhe invalidor llogaritej sipas shkallës prej 19% që në lidhje me shkaëë[m e cila zbatohej deri në vitin 2008 (21,2%) paraqet ulje për 10%.

Zvogëlimi i shkallës së kontributit kishte ndikim në lartësinë e kontributeve të realizuara, si dhe në strukturën e gjithsej të hyrave të Fondit. 

Për arritjen e bilancit të hyrave dhe dalave në kushte të zvogëlimit të të hyrave nga kontributet me Buxhetin e Fondit për vitin 2009 ishin të planifikuara mjete të zmadhuara të transferim nga Buxheti i Republikës.   

Me mjetet që u realizuan nga kontributet si dhe me dedikimin e mjeteve të zmadhuara nga Buxheti i Republikës, Fondi në vitin 2009 realizoi hyrje dhe dalje të ri balancuar gjegjësisht gjithsej hyrje në vlerë prej 41.589,52 milion denarë dhe gjithsej dalje në vlerë prej 41.392,97 milion denarë apo tepricë e të hyrave në vlerë prej 196,55 milion denarë.  


Gjithsej të hyrat e Fondit janë realizuar 99,5% në lidhje me mjetet e planifikuara me Buxhetin e Fondit për vitin 2009, ndërsa në krahasim me  vitin 2008 të njëjtat janë më të larta për 10,5%, përderisa gjithsej të dalat janë të kryera me 99% në lidhje me mjetet e planifikuara, ndërsa në krahasim me vitin 2008 të njëjtat janë më të larta për 6,9%.  


Si rezultat i realizimit të të hyrave të planifikuara prej kontributeve, mjetet e dedikuara prej Buxhetit të Republikës dhe të hyrave tjera, Fondi nga fillimi i vitit kryente pagesë të rregullt të pensioneve në javën e parë të muajit për muajin paraprak, si dhe pagesë të të gjithë  obligimeve tjera nga zbatimi i sigurimit pensional dhe invalidpr.  


Në periudha të caktuara për shkak të dinamikës së grumbullimit të kontributeve në pjesë më të madhe deri më 15 të muajit dhe pagesa e pensioneve rreth datës 5 të muajit, Fondi u ballafaqohej me mungesë të mjeteve për pagesën e pensioneve, me çka merrte hua nga Buxheti i Republikës. Huaja arrinte vlerën deri më 300 milion denarë dhe e njëjta kthehej për disa ditë, pas akumulimit të mjeteve. 

I Gjithsej të hyra
 
Gjithsej të hyrat e Fondit në vlerë prej 41.589,52 milion denarë janë të realizuara edhe atë: nga të hyra burimore mjete në vlerë prej 26.279,53 milion denarë apo 63,2% nga gjithsej të hyrat, mjete nga Buxheti i Republikës 14.020,85 milion denarë apo 33,7% nga akciza 744,49 milion denarë apo 1,8%, prej Agjencionit për punësim 256,49 milion denarë apo 0,6%, nga dividenda dhe shitja e aksioneve dhe pjesëve 94,05 milion denarë apo 0,2% dhe të hyra tjera 194,11 milion denarë apo 0,5%.  

1) Të hyrat burimore apo mjetet nga kontributet kanë të bëjnë me atë: 


- Kontribut nga paga llogaritet sipas shkallës prej 19% të bruto pagës është burim bazë për financimin  Fondit. Në vitin 2009 pas kësaj baze janë të realizuara mjete në vlerë prej 25.331,01 milion denarë dhe të njëjtat janë të realizuara në kornizat e të planifikuarave (99,8%), ndërsa në krahasim me të hyrat e realizuara prej vitit 2008 janë më të larta për vetëm 1,7%. Pjesmarrja e kontributit nga paga në gjithsej të hyrat arrin 60,9% dhe e njëjta në krahasim me pjesëmarrjen e vitit 2008 (66,2) është e reduktuar. 


Zvogëlimi i pjesëmarrjes së kontributit nga paga në gjithsej të hyrat, si dhe rritja e kontributeve prej vetëm 1,7% në lidhje me kontributet 2008 viti në kushte të rritjes së bruto pagave të të punësuarve në Republikë prej 14,7% është për shkak të zvogëlimit të shkallës së kontributit prej 21,2% në vitin 2008 në 19% në vitin 2009apo për 10%. Pranë zvogëlimit të shkallës së kontributit ndikim kishte edhe zvogëlimi i bazës më të ulët nga e cila paguhen kontributet prej 65% nga paga mesatare në vitin 2008 në 50% në vitin 2009, si dhe zvogëlimi i numrit të të punësuarve për të cilët paguhen kontributet. Sipas të dhënave me të cilat disponon Fondi të mara nha DHP nëpërmjet pagesës së integruar të kontributeve në vitin 2009 kontributi për sigurim pensional dhe invalidor është i paguar në përqindje për 407.887 punënjës, përderisa në vitin 2008 ai numër arrinte 420.553 punonjës. 

Sipas të dhënave të arritura nuk u realizuan të mirëpriturat sepse me kalim të llogarisë të bruto pagës me përfshirjen e ushqimit dhe transportit në rrogë do të kompensohet efekti nga reduktimi i shkallës së kontributit. 


Në vitin 2009, janë të paguara kontributet e mbetura në përfundim me vitin 2008 në mbështetje me Ligjin për shndërrimin e kërkesave në depozitim të përhershëm të obliguesve “Оhis“ Shkup, “Еurokompozit“- Prilep, “Тutundki kombinat“ – Prilep dhe “Еmo”Ohër në vlerë prej 2.208,27 milion denarë, të cilët janë të theksuara në të hyrat e Buxhetit të Republikës. Me pagesën e kontributit në mbështetje me ligjin e theskuar, të siguruarve prej shoqërive të cekura iu rregullohet stazhi dhe paga për shkak të realizimit të drejtës nga sigurimi pensional dhe invalidor. 
Pranë kësaj, në mbështetje me Ligjin për shlyerjen e kamatës të obligimeve të arritura sipas bazës së tatimeve dhe kontributeve për sigurim social të detyrueshëm (”Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 159/2008) obliguesve që kishin borxh të mbetur ju mundësua që ta paguajnë atë në më shumë këste me shlyerje të kamatës plotësisht gjegjësisht pjesërisht në varshmëri nga afati i pagesës. Në këtë mënyrë 635 të obliguarve u është mundësuar që ta paguajnë borxhin prej 325 milion denarë. 

- Kontributi nga të ardhurat llogaritet nga paga e të punësuarve në të cilët stazhi i sigurimit u llogaritet me kohëzgjatje të shtuar, sipas shkallave të vërtetuara në varshmëri nga numri i muajve në të cilën llogaritet stazhi i sigurimit. Këta të hyra në vitin 2009 arrijnë vlerën prej 376,68 milion denarë dhe të njëjtat në gjithsej të hyrat marrin pjesë me 0,9%. Këta të hyra janë të realizuara në kornizat e të planifikuarave me Buxhetin e Fondit për vitin 2009.


- Të hyrat nga peronat fizik që kryejnë veprimtari dhe të punësuarit te ata janë të realizuara në vlerë prej 527,19 milion denarë dhe të njetat janë më të larta edhe në krahasim me të planifikuarat në vitin 2008 si rezultat i më shumë obliguesve që e paguajnë kontributin nga kjo kategori e të siguruarve. 


- Të hyrat nga kontributi që e paguajnë bujqit individual  janë të realizuara në vlerë prej 44,65 milion denarë. Edhe te këta të hyra në vitin 2009 vërehet rritje e të hyrave në lidhje me vitin 2008 për shkak të rritjes së numrit të obliguesve të cilët e paguajnë kontributin. 

2. Të hyrat nga akcizat janë të realizuara në vlerë prej 744,49 milion denarë apo të njëjtat në gjithsej të hyrat marrin pjesë me 1,8%. Këta të hyra llogariten sipas shkallës prej 9,18% nga derivatet e naftës. Të njëjtat janë tërealizuara në kornizat e mjeteve të planifikuara, ndërsa në krahasim me të realizuarat prej viti 2008 janë më të larta për 3,8%.  

3. Mjetet e transferimit prej Buxhetit të Republikës janë të realizuara në vlerë prej 14.020,85 milion denarë edhe atë për qëllimet në vijim:

- 4,465,38 milion denarë për pagesën e rregullt të obligimeve të realizuar nën kushte të volitshme, pensione minimale, ushtarake dhe bujqësore,

 
- 351,72 milion denarë për kontribut për sigurim pensional dhe invalidpr të punësuar nëpër shoqëritë e mbrojtjes, 




- 340,06 milion denarë për pensione të parakohshme dhe pensione nga administrata publike dhe dallimet për MPB-në, 


- 5.959,41 milion denarë për mbulimin e deficitit të fondit dhe 


- 2.904,41milion denarë për shpenzime tranzitore

Mjetet e realizuara prej Buxhetit të Republikës janë në kornizat e mjeteve të planifikuara me Buxhetin e Fondit (98,2%), ndërsa në krahasim me të hyrat e planifikuara në vitin 2008 (10.181,99 milion denarë) janë më të larta për 37,7%. Zmadhimi i të hyrave nga Buxheti i Republikës është rezultat i zmadhimit të mjeteve për mbulimin e deficitit rrjedhës për shkak të arritjes së bilancit në mes të hyrave dhe të dalave të Fondit në kushte të zvogëlimit të mjeteve nga kontributet. Mjetet nga deficitit rrjedhës në vlerë prej 5.959,28 milion denarë në krahasim me vitin 2008 (2.323,09 milion denarë) janë më të larta për 156,5%. 

Mjetet nga Buxheti i Republikës rregullisht u dedikuan para pagesës së pensioneve sipas llogarive të Fondit dhe ka ndikim të rëndësishëm ndaj likuidimit të Fondit, që mundësoi pagesë të rregullt të pensioneve në afatet e parapara. 

 
Pjesëmarrja e të hyrave nga Buxheti i Republikës në gjithsej të hyrat e Fondit arrin 33,7% edhe në krahasim me vitin 2008 (27,1%) e njëjta është e zmadhuar për 6,6 pikë të përqindjes. Mjetet nga Buxheti i Republikës është i dyti nga madhësia e hyrjes dhe paraqet pikët ët rëndësishme në financimin e sigurimit pensional dhe invalidpr...

4. Mjete nga Agjencioni për punësim dedikohen sipas bazës së kontributit për persona të papunësuar që pranojnë kompensim të hollash. Në vitin 2009 sipas kësaj baze janë të dedikuara mjete në vlerë prej 256,49 milion denarë dhe të njëjtat në krahasim me mjetet e viti 2008 (773,58 milion denarë) arrin 33,2%. Këta mjete janë të zvogëluara për shkak të uljes së numrit të personave të cilat paguajnë kontribut për shkak të ndryshimit të rregullore  ligjore që të paguhet kontribut vetëm për personat të cilët nuk kanë 15 vjet stazh pensional. Pranë kësaj prej vitit 2009 me sjelljen e Ligjit për kontribute prej sigurimit të detyrueshëm social, Agjencioni kontributin për sigurim pensional  dhe invalidor e llogarit dhe e paguan sipas shkallës prej 19% në bazë neto, në vendëse në bruto bazë, të njëjtin e llogarit në kompensim (jo në bazën nga i cili është i llogaritur kontributi) me çka qartë shihet ulja e të ardhurave sipas kësaj baze. Pjesëmarrja në gjithsej këta të hyra arrin 0,6%, përderisa në vitin 2008 pjesëmarrja arrinte 2,0%.     

5. Të ardhura nga dividenda dhe nga shitja e aksioneve dhe pjesëve në vitin 2009 janë realizuar në vlerë prej 94,05 milion denarë edhe atë: 


- nga dividenda janë të realizuara mjete me vlerë prej 19,41 milion denarë,


- nga shitja e aksioneve dhe pjesëve janë të realizuara mjete me vlerë prej 74,64 milion denarë dhe të njëjtat janë më të ulëta nga mjetet e realizuara në vitin 2008 (97,63 milion denarë). 

6.  Të ardhura tjera janë të realizuara mjete në vlerë prej 194,11 milion denarë, apo 85,0% në krahasim me të hyrat e planifikuara. Nga këta mjete 85,97 milion denarë janë nga Ministria për mbrojtje ndërsa i dedikohen për  pagesën e pensioneve të realizuara sipas Ligjit për armatë. 


Këta të hyra i dedikohen mjeteve prej fondeve tjera për pagesë të pensioneve në vlerë prej 14,61 milion denarë, të hyra nga qiratë, të hyra nga dëmshpërblimet 31,94 milion denarë, 9,84 milion denarë kërkesa të dëmtuara prej Sërbis dhe Malit të Zi, 11,61 milion denarë të hyra nga mjetet e kthyera prej fondeve pensionale, dividenda nga Banka Komerciale 3,70 milion denarë, të hyra nga Kroacia dhe Sllovenia sipas konventës për sigurim social 4,79 milion denarë dhe 3,20 milion denarë nga kamatat kontribute të paguara në kohë jo të duhur dhe të tjera. 

Mjetet e realizuara sipas llojit të të hyrave në vijim:

	Nr. rendor
	Lloji it ë hyrave
	Ribalanc për vitin 2009 
	Të realizuara  I-XII 2009 
	Të realizuara

 I-XII 2008 
	Indeks 4:2
	Indeks 4:3

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Kontribut nga paga (gjithsej)
	25.390,00
	25.331,01
	24.907,86
	101,9
	101,7

	2
	Kontribut nga hyrja
	372,00
	376,68
	337,55
	101,3
	111,6

	3
	Sektori privat
	450,00
	527,19
	307,44
	117,2
	171,5

	4
	Bujqi individual
	43,00
	44,65
	29,26
	103,8
	152,6

	 
	Gjithsej kontribute
	26.255,00
	26.279,53
	25.582,11
	100,1
	102,7

	5
	Të hyra nga akcizat
	735,00
	744,49
	717,91
	101,3
	103,7

	6
	Тransfer nga Buxheti i Republikës
	14.277,13
	14.020,85
	10.181,99
	98,2
	137,7

	7
	Аgjencioni për punësim
	262,00
	256,49
	772,88
	97,9
	33,2

	8
	Të hyra tjera
	228,33
	194,11
	247,71
	85,0
	78,4

	9
	Të hyra nga dividenda
	2,00
	19,41
	21,48
	970,5
	90,4

	10
	Të hyra nga shitja e letrës prej vlerës 
	55,00
	74,64
	97,63
	135,7
	76,5

	 
	Gjithsej të hyra
	41.814,46
	41.589,52
	37.621,71
	99,5
	110,5


Struktura e të hyrave e dhënë tabelën vijues:
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Sipas strukturës së dhënë pjesëmarrje më e madhe e kontributit nga paga prej 60,9%, i dyti nga madhësia e transferim prej Buxhetit të Republikës me pjesëmarrje prej 33,7% apo sipas dy bazave pjesëmarrja arrin 94,6%, përderisa prej të gjitha hyrjeve tjera pjesëmarrja arrin 5,4%. 

 II  Gjithsej të dala
Gjithsej të dalat e Fondit në vitin 2009 arrin 41.392,97 milion denarë dhe të njëjtat janë më të larta për 6,9% në lidhje me të dalat e kryera në vitin 2008, ndërsa në lidhje me të dalat e planifikuara kryerja arrin 99,0%. 
Të dalat e Fondit dedikohen edhe atë për: pagesën e pensioneve, transferin e mjeteve për fondet private pensionale, kompensimin e dëmtimit trupor të fëmijëve invalid, kontributin për sigurim shëndetësor , shpenzime të tjera, të dala të kapitalit, për blerjen dhe rikonstruimin e objekteve afariste dhe kompensimin e Shërbimit profesional të Fondit.    
1. Të dalat e pensionit arrin vlerën prej 33.537,66 milion denarë apo 81,0% në lidhje me gjithsej të dalat. Të dalat për pensione në krahasim me vitin 2008 janë më të larta për 8,3%, ndërsa në krahasim me mjetet e planifikuara kryerja arrin 98,8%.  

Të dalat për pensione i dedikohet edhe atë: 32.628,02 milion denarë apo 78,8% për pagesën e pensioneve të rregullta; 120,13 milion denarë apo 0,3% për pagesën e pensioneve minimale të bujqëve; 484,93 milion denarë apo 1,2% për pagesën  pensioneve ushtarake; 73,99 milion denarë apo 0,2 për pagesën e pensioneve nga reforma e administratës publike prej vitit 2000; 199,02 milion denarë apo 0,5% për pagesën e pensioneve nga reforma e administratës publike në vitin 2004 dhe 31,57 milion denarë apo 0,1% për pagesën e dallimeve të punëtorëve të pensionuar nga MPB. Në vitin 2009 tërësisht u paguan dallimet e punëtorëve pensionist nga MPB dhe Fondi nuk ka më obligime ndaj kësaj baze. 


Në strukturën e gjithsej pensioneve (pa pensione ushtarake, minimale dhe bujqësore), pjesëmarrja në pensione të moshës arrin 61,8, pensioneve individuale 15,9%dhe pensioneve familjare 22,4%. 

1.1. Të dalat për pensione të rregullta (32.628,02 milion denarë) janë në kornizat e të planifikuarave (99,0%), ndërsa në krahasim me vitin 2008 të njëjtat janë më të larta për 9,1%. Rritja e të dalave për pensionet në lidhje me vitin 2008 i dedikohet harmonizimit të pensioneve prej 3,5% prej 1 janarit dhe 2,02% prej 1 korrikut të vitit 2009.  
 


Nga 1 janari i vitit 2009 me kalimin e llogaritjes së bruto pagave të të punësuarve erdhi deri në ndryshime të strukturës së të dhënave për paga sepse në paga u inkorporuan kompensimi për ushqim dhe transport  i të punësuarve. Me qëllim që ky ndikim që mos të shfaqet në vërtetimin e lartësisë së përqindjes për harmonizimin e pensioneve i cili nuk është ndikim i rritjes së pagave, prej 1 korrikut të vitit 2009 u bënë ndryshime në lidhje me parametrat për harmonizimin e pensioneve. 

Në mbështetje me nenin 37 nga ndryshimet e Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor (Gazeta Zyrtare e RM –së nr. 81/2009), prej 1 korrikut të vitit 2009 harmonizimin e pensioneve u krye edhe 20% prej lëvizjes së pagës mesatare të paguar të gjithë të punësuarve në Republikë dhe 50% nga lëvizja e indeksit të shpenzimeve jetësore. Harmonizimi me 20% nga rritja e pagave i dedikohet harmonizimit të pagave prej 1 korrikut të vitit 2009, ndërsa më andej pensionet do të harmonizohen me 50% prej rritjes së pagave dhe 50% nga rritja e indeksit të shpenzimeve jetësore. Rritjes së daljeve të pensionit ndikim kishin edhe ndryshimet që ndodhën në vlerat e pensioneve me hyrjen dhe daljen e shfrytëzuesve të pensionit. 


1.2. Të dalat për pagesën e pensioneve minimale të bujqëve arrijnë vlerën prej 120,13 milion denarë dhe të njëjtat shënojnë ulje në krahasim me vitin 2008, për shkak të reduktimit të numrit të shfrytëzuesve të pensionit. Numri i shfrytëzuesve të pensionit arrin 2.209 dhe i njëjti në lidhje me vitin 2008 është i ulur për 463 shfrytëzues. 

1.3. Të dalat për pagesën e pensioneve ushtarake arrijnë vlerën prej 484,93 milion denarë dhe të njëjtat janë në kornizë të mjeteve të planifikuara. Numri i shfrytëzuesve e pensionit ushtarak arrin 2.227 shfrytëzues dhe i njëjti në lidhje me vitin 2008 është i reduktuar për 193 shfrytëzues. 
1.4. Të dalat për pensionet e parakohshme, administrata publike në vitin 2004 dhe pagesa e dallimeve të MPB-së arrijnë vlerën prej 304,58 milion denarë dhe të njëjtat në krahasim me të dalat prej vitit 2008 (443,59 milion denarë) janë të reduktuara për shkak të kryerjes së pagesës së dallimeve për punëtorët pensionistët prej MPB-së. 
Numri i shfrytëzuesve të pensionit, me gjendje më 31 dhejtor të vitit 2009 arrin:
	Nr. rendor
	Lloji i pensionit
	31.12.2009
	31.12.2008
	Индекс

	1
	Pensioni i pleqërisë
	150.0
92
	149.682
	100,3

	2
	Pensioni Invalidor
	47.948
	48.562
	98,7

	3
	Pensioni familjar
	75.937
	75.037
	101,2

	 
	Gjithsej
	273.977
	273.281
	100,3

	4
	Pensione ushtarake
	2.277
	2.420
	92

	5
	Pensione Bujqësore
	2.209
	2.672
	82,7

	 
	Gjithsej
	278.463
	278.373
	100


Gjithsej numri i shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2009, në krahasim me vitin 2008 është i zmadhuar për 0,3%, ndërsa së bashku me pensionet minimale bujqësore dhe ushtarake janë nivel deri në vitin 2008, për shkak të zvogëlimit të shfrytëzuesve të pensioneve minimale bujqësore dhe pensioneve ushtarake. 

Struktura e numrit të shfrytëzuesve të pensionit i dhënë në tabelën në vijim:
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Në kornizat e gjithsej numrit të shfrytëzuesve të pensionit, më i lartë është numri i shfrytëzuesve të pensionit të pleqërisë apo 150.092 shfrytëzues, që paraqet më shumë nga gjysma e numrit të shfrytëzuesve (53,9%), numri i shfrytëzuesve të pensionit familjar arrin 75,937 shfrytëzues me pjesëmarrje prej 27,3%, numri i shfrytëzuesve të pensionit invalidor arrin 47.948 shfrytëzues me pjesëmarrës prej 0,8% dhe numri i pensioneve bujqësore arrin 2.209 shfrytëzues me pjesëmarrje prej 0,8%.   

Rritja e numrit të shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2009 është i lënë vetëm te shfrytëzuesit e pensionit familjar prej 1,2%, përderisa prej shfrytëzuesve të pensionit të pleqërisë rritja arrin vetëm 0,3% apo 410 shfrytëzues, ndërsa te shfrytëzuesit e pensionit invalidor numri është i zvogëluar prej 48.562 në vitin 2008 në 47.948 shfrytëzues në vitin 2009 apo për 614 shfrytëzues për shkak të derdhjes së vogël të shfrytëzuesve të pensionit. 

Në vitin 2009 vazhdoi trendi prej vitit 2008 në ulje të vogël të shfrytëzuesve të pensionit në krahasim me të gjitha vitet paraprake në periudhën paraprake, si rezultat i hyrjes relativisht të njëjtë të shfrytëzuesve të rinj dhe dalje e numrit të shfrytëzuesve të përhershëm të pensionit.   

              Vlera mesatare e pensionit, sipas llojit të pensionit në fund të vitit (me gjendje dhjetor të vitit 2009) arrin:
	Lloji i pensionit
	Viti 2009
	Viti 2008 
	Indeks

	Pleqërisë
	11.347
	10.762
	105,4

	Invalidore
	9.079
	8.560
	106,1

	Familjare 
	8.126
	7.739
	105

	Gjithsej 
	10.057
	9.541
	105,4



Vlera mesatare e pensionit në dhjetor të vitit 2009 arrin vlerën prej 10.057 denarë apo 5,4% më shumë prej vitit 2008 është rezultat i harmonizimeve të kryera të pensionit si dhe lartësisë së pensionit të shfrytëzuesve të rinj të pensionit dhe shfrytëzuesve të cilëve u ndërpritet e drejta.

Pjesëmarrja në pensionin mesatar në pagën mesatare (19.909 denarë për janar – nëntor të vitit 2009) arrin 50,5%. 


2. Të dalat për pagesën e kontributeve të anëtarëve të fondeve private pensionale arrijnë vlerën prej 2.932,20 milion denarë. Këta dalje janë më të larta në lidhje me mjetet planifikuara të Buxhetit të Fondit për 2,9%, ndërsa në krahasim me të dalat në vitin 2008 janë më të larta për 17,7% për shkak të zmadhimit të anëtarëve të fondeve private pensionale. Numri i të siguruarve anëtarë në fondet private pensionale në fund të vitit 2008 arrinte 195.140 (gjendja 31.12.2008) dhe i njëjti është i rritur jo për shkak të anëtarësimit të detyrueshëm në fondet private pensionale të të gjithë punësimeve të reja.   


3. Të dalat për kompensim në të holla për dëmtim trupor arrin vlerën prej 92,08 milion denarë dhe të njëjtat me gjithsej të dalat marrin pjesë me 0,2%. Kompensim në të holla i paguhet 12.410 shfrytëzuesve dhe ky numër në krahasim me vitin 2008 është i reduktuar për 210 shfrytëzues.  


4. Të dalat për kompensimin e të drejtës prej sigurimit invalidor arrijnë vlerën prej 10,95 milion denarë apo 0,04% në lidhje me gjithsej të dalat. Kompensimet prej sigurimit invalidor në vitin 2009 në krahasim me mjetet e planifikuara me Buxhetin e Fondit dhe në krahasim me vitin 2008 janë më të ulëta. Numri i shfrytëzuesve në të cilëve ju paguhet ky kompensim arrin    dhe paguhet në pjesë të vogël shfrytëzues të cilët nuk arritën të realizojnë të drejtë të pensionit, në mbështetje me nenin 53 nga Ligji për ndryshim dhe plotësim të Ligjit për sigurim pensional dhe invalidor (Gazeta Zyrtare e RM-së nr. 153/2007, sipas të cilëve shfrytëzuesve të kompensimit në të holla sipas zvogëlimit të aftësisë për punë në barrë të mjeteve të Fondit që e kanë e shfrytëzuar këtë të drejtë deri në hyrjen në fuqi të këtij ligji, sipas detyrës profesionale kalojnë në pension invalidor sipas bazës së paaftësisë për punë profesionale sipas dispozitave të këtij ligji.   


5. Për vendosjen e fëmijëve invalid në konvikt në vitin 2009 janë të shpenzuara mjete në vlerë prej 4,50 milion denarë dhe të njëjtat janë në kornizat e të planifikuarave me Buxhetin e Fondit, përderisa në krahasim me të kryerat e vitit 2008 u zvogëluan për 6,4%.
 


6. Kontributi për sigurim shëndetësor e shfrytëzuesve të pensionit në vitin 2009 është i paguar, mjete në vlerë prej 4.290,57 milion denarë apo 10,3% në lidhje me gjithsej të dalat. Ky kontribut në krahasim me kontributin e vitit 2008 është i reduktuar për 1,8% (edhe pranë rritjes së të dalave për pagesën e pensioneve) për shkak të uljes së shkallës së kontributit prej 14,694% në 13% në mbështetje me Ligjin për kontribute nga sigurimi i detyrueshëm social. 


7. Pagat e të punësuarve në Shërbimin profesional të Fondit në vitin 2009 dhe arrin vlerën prej 264,66 milion denarë apo 0,6% në lidhje me gjithsej të dalat. Të dalat e kryera për pagat e të punësuarve në Shërbimin profesional janë më të ulëta në krahasim me të planifikuarat për 2% për shkak të shkuarjes së disa të punësuarve në pension, ndërsa plotësimi i tyre në mbështetje me Qeverinë e Republikës së Maqedonisë në vitin 2009 të mos punësohen punonjës të rinj. Numri i të punësuarve në vitin 2009 arrin numrin prej 677 punonjës i njëjti është më i ulët në lidhje me numrin e paraparë me Aktin e organizimit dhe sistematizimin e vendeve të punës (745 punonjës).   


8. Të dala tjera në vitin 2009 janë të kryera në vlerë prej 222,18 milion denarë apo 0,5% në lidhje me gjithsej të dalat. Këta shpenzime në lidhje me të planifikuarat e kryera me 84,9%, ndërsa në krahasim me të kryerat e vitit 2008 të njëjtat janë më të ulëta për 37,3%. Reduktimi i rëndësishëm i këtyre të dala është për shkak të uljes së shpenzimeve postare për pagesën e pensioneve. 
Pikërisht në mbështetje me dispozitat e Ligjit për pagesë të pronës (Gazeta Zyrtare e RM-së nr. 113/2007 dhe Udhëzimin për ndryshimin dhe plotësimin e Udhëzimin për formën dhe përmbajtjen e instrumenteve të paguara për kryerjen e pronës së paguar në vend është ndërprerë zbatimi i shifrës për pagesën e pensioneve. Për atë gjatë vitit 2009 Fondi kishte aktivitet të rëndësishëm ti njofton shfrytëzuesit e pensionit që të hapin llogari bankare për shkak të pagesës së pensioneve. Në këtë drejtim në fund të vitit 2009 vetëm rreth 4.300 shfrytëzues nuk kishin të hapura llogari bankare, përderisa shfrytëzuesit e tjerë të pensionit hapën, që solli deri në reduktimin e shpenzimeve për pagesën e pensioneve.             
       


Në kornizat e shpenzimeve tjera janë kryer shërbime me shpenzime të kryera të telefonit dhe telefaksit mjete me vlerë prej 18,77 milion denarë, shpenzime postare 50,29 milion denarë, për energji elektrike 12,71 milion denarë, ujësjellës dhe kanalizim 2,98 milion denarë, ngrohje qendrore 3,31 milion denarë, lëndë djegëse të lëngëta (karburante) 2,22 milion denarë, lëndë djegëse dhe vaj 2,65 milion denarë, materiale të byrove 8,11 milion denarë, gazeta dhe revista 1,21 milion denarë, materiale për AOP 6,17 milion denarë, për përmirësim dhe servil  të veturave dhe pjesëve rezervë 2,73 milion denarë,  mirëmbajtje rrjedhëse të ndërtesave 4,68 milion denarë, përmirësime dhe mirëmbajtje të pajisjes së soufterit 25,70 milion denarë, provizion në pagesën e pronës 8,72 milion denarë, për pagesë të kompensimit të pagës për punësime të përkohshme 28,39 milion denarë, për kontrata në vepër 4,51 milion denarë, për revizion të kryer prej Entit shtetëror për revizion 1,11 milion denarë, të dala për reprezentacion 1,89 milion denarë, hua për “Borec – Manastir ” 10 milion denarë, pagesë pas vendimeve gjyqësore 2,93 milion denarë, shpenzime të transportit 2,63 milion denarë dhe të tjera.    


9. Shpenzimet e kapitalit janë të kryera në vlerë prej 26,82 milion denarë të cilat në krahasim me mjetet e planifikuara për këtë drejtim në vlerë prej 27,00 milion denarë janë të kryera me 99,3%. Në vitin 2009 këta mjete janë të shpenzuara për blerjen e pajisjes të informatikës dhe pajisjes së byrosë.  

           10. Shpenzimet për rikonstruim të objektit afarist janë të kryera në vlerë prej 11,39 milion denarë edhe atë për rikontruim të objekteve në Makdonski Brod, Kavadar dhe Qendra – Shkup, si dhe për Shtëpinë për jetesë të shfrytëzuesve të pensionit në Aeurodrum.   

Gjithsej të dalat e Fondit janë të dhëna në tabelën në vijim: 

	Nr. rendor
	Lloji i të dalave
	Rebalans për vitin 2009 
	Të realizuar  I-XII 2009 
	Të realizuar  I-XII 2008 
	Indeks 4:2
	Indeks 4:3

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Pensione
	33.958,36
	33.537,66
	30.953,74
	98,8
	108,3

	2
	Pagesë sipas bazës të sig.dety.kapi. 
	2.850,00
	2.932,20
	2.490,53
	102,9
	117,7

	3
	Kompensime nga sigurimi invalidor
	104,50
	107,53
	115,58
	102,9
	93,0

	4
	Kontribut për sigurim shëndetësor
	4331,19
	4.290,57
	4.367,89
	99,1
	98,2

	5
	Paga të punësuarve
	270,00
	264,66
	256,16
	98,0
	103,3

	6
	Të dala tjera
	261,59
	222,14
	354,21
	84,9
	62,7

	7
	Mjete të kapitalit
	27,00
	26,82
	93,13
	99,3
	28,8

	8
	Rekonstruim i mjeteve të kapitalit
	12,00
	11,39
	101,9
	94,9
	11,2

	 
	Gjithsej të dala
	41.814,64
	41.392,97
	38.733,14
	99,0
	106,9


Struktura e gjithsej të dalave në Fond në vijim:
     [image: image3.emf]Вкупно пензии
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Në strukturën e gjithsej të dalave më e madhe është pjesëmarrja e të dalave për pensione prej 79,9%, dhe për daljen e kontributit të sigurimit shëndetësor prej 10,4 apo pjesëmarrje e bruto pensioneve në gjithsej të dalat arrin 90,3%. Të dalat tjera marrin pjesë edhe atë me: 7,1% pagesa sipas bazës të sigurimit të detyrueshëm pensional me financim kapital; 0,3% kompensime në të holla nga sigurimi invalidor dhe sigurimi fizik 0,1% si dhe rikonstruimi dhe ndërtimi i objekteve afariste të Fondit 0,1%.  

III. Rezultate financiare

Në vitin 2009, Fondi realizoi gjithsej të dala në vlerë prej 41,589,52 milion denarë dhe të njëjtat në lidhje me të planifikuarat janë të kryera me 99,5%, ndërsa të gjithë daljet arrijnë 41.392,97 milion denarë dhe të njëjtat janë në kornizat e të planifikuarave, gjegjësisht më të ulëta janë vetëm për 1% nga të planifikuarat e Buxhetit të Fondit për vitin 2009.


Në vitin 2009 në Fond u realizuan të hyra dhe të dala të balancuara, gjegjësisht tepricë jo të rëndësishme të hyrave mbi të dalat prej 196,55 milion denarë.


Në vitin 2009 janë të realizuara të hyra nga kontributet dhe mjete nga Buxheti i Republikës u siguruan mjete për pagesë të rregullt të pensioneve. Fondi pagesën e pensioneve e kreu deri më datën 5 të muajit për muajin paraprak. 


Për shkak të dinamikës së realizimit të të hyrave nga kontributet në pjesën më të madhe deri më datën 15 të muajit, ndërsa pagesa e pensionit deri në datën 5 të muajit. Fondi në periudha të caktuara, gjegjësisht para pagesës së pensionit u ballafaqohej me mungesë të mjeteve. Me qëllim që të kryhet pagesë me kohë e pensioneve, Fondi në disa kthesa në vitin 2009 shfrytëzonte hua nga Buxheti i Republikës në vlerë prej 300 milion denarë, të cilat mjete ishin të kthyera gjatë muajit pas mjeteve të akumuluara. 

	Nr. rendor
	Lloji i hyrjes gjegjësisht daljes
	Rebalanc i DYTË për vitin 2009 
	Të realizuara  I-XII. 2009 
	Të realizuara  I-XII. 2008 
	Indeks 3:2
	Indeks 3:4

	
	
	
	
	
	
	

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Kontribut nga paga (gjithsej)
	25.390,00
	25.331,01
	24.907,67
	99,8
	101,7

	2
	Kontribut nga të hyrat
	372,00
	376,67
	337,55
	101,3
	111,6

	3
	Seksioni privat
	450,00
	527,19
	307,44
	117,2
	171,5

	4
	Bujqi individual
	43,00
	44,66
	29,25
	103,9
	152,7

	 
	Gjithsej kontribute
	26.255,00
	26.279,53
	25.581,91
	100,1
	102,7

	5
	Të hyra nga akcizat 
	735,00
	744,49
	717,40
	101,3
	103,8

	6
	Transfer prej Buxhetit të Republikës
	14.277,13
	14.020,85
	10.181,99
	98,2
	137,7

	 
	1. Obligime të rregullta me ligj
	4.455,00
	4.465,38
	4.601,52
	100,2
	97,0

	 
	1a Kontribut për organizata të mbrojtjes
	422,50
	351,72
	430,28
	83,2
	81,7

	 
	2. Pensione të parakohshme viti 2000
	84,37
	82,66
	80,97
	98,0
	102,1

	 
	 - për pensione
	74,66
	73,11
	70,58
	97,9
	103,6

	 
	 - për kontribut të sigurimit shëndetësor
	9,71
	9,55
	10,39
	98,4
	91,9

	 
	4. Dallime për MPB (për aktivët)
	39,00
	31,40
	178,53
	80,5
	17,6

	 
	5. Administrata publike viti 2004
	316,98
	226,00
	257,60
	71,3
	87,7

	 
	 - për blerje
	 
	0,00
	30,34
	 
	 

	 
	 - për pensione
	280,50
	200,70
	198,14
	71,6
	101,3

	 
	 - për kontribut të sigurimit shëndetësor
	36,48
	25,30
	29,12
	69,4
	86,9

	 
	6. Mbulesë e deficitit
	6.109,28
	5.959,28
	2.323,09
	97,5
	256,5

	 
	7. Shpenzime të tranzicionit
	2.850,00
	2.904,41
	2.310,00
	101,9
	125,7

	7
	 Transfere nga Ministria e mbrojtjes
	 
	85,97
	84,77
	 
	101,4

	8
	Agjencioni për punësim
	262,18
	256,49
	773,58
	97,8
	33,2

	9
	Të hyra tjera
	228,33
	108,14
	162,94
	47,4
	66,4

	10
	Të hyra nga dividenda
	2,00
	19,41
	21,48
	970,5
	90,4

	11
	Të hyra nga shitja e letrës me vlerë
	55,00
	74,64
	97,63
	135,7
	76,5

	 
	Gjithsej të hyra
	41.814,64
	41.589,52
	37.621,70
	99,5
	110,5

	 
	                                          
	XII/08-XI/09
	XII/08-XI/09
	XII/07-XI/08
	 
	 

	1
	Pensione
	32.955,20
	32.628,00
	29.903,23
	99,0
	109,1

	2
	Min. e bujqësisë pensione
	120,00
	120,13
	127,91
	100,1
	93,9

	3
	Pensione ushtarake
	489,00
	484,93
	479,01
	99,2
	101,2

	4
	Pensione të parakohshme viti 2000
	74,66
	73,99
	69,78
	99,1
	106,0

	6
	Administrata publike viti 2004 
	280,50
	199,02
	184,09
	71,0
	108,1

	7
	Dallime MPB edhe për trashëgimtar
	39,00
	31,57
	189,72
	80,9
	16,6

	 
	Gjithsej pensione
	33.958,36
	33.537,64
	30.953,74
	98,8
	108,3

	8
	Pagesë në bazë të sigurimit pensional të detyrueshëm me financim kapital
	2.850,00
	2.932,20
	2.490,53
	102,9
	117,7

	9
	Kompensim me demtim trupor
	88,00
	92,08
	86,20
	104,6
	106,8

	10
	Kompensim prej sigurimit invalidor
	12,00
	10,95
	24,57
	91,3
	44,6

	11
	Vendsoje në konvikt
	4,50
	4,50
	4,81
	100,0
	93,6

	12
	Gjithsek kontribut për shëndetësi
	4.331,19
	4.290,57
	4.367,89
	99,1
	98,2

	 
	Kontribut për shëndetësi 
	4.285,00
	4.254,61
	4.330,95
	99,3
	98,2

	 
	Kontribut për shëndetësi për pensione të parakohshme
	9,71
	9,74
	10,16
	100,3
	95,9

	 
	Kont. për shën. admin. publ. viti 2004
	36,48
	26,22
	26,78
	71,9
	97,9

	13
	Paga, qira dhe kompensim për punësim
	270,00
	264,64
	256,16
	98,0
	103,3

	14
	Të dala tjera
	261,59
	222,18
	354,21
	84,9
	62,7

	15
	Shpenzime të kapitalit
	27,00
	26,82
	93,13
	99,3
	28,8

	16
	Rekonstruim i objekteve afariste
	12,00
	11,39
	56,29
	94,9
	20,2

	17
	Ndërtim i objekteve afariste
	 
	0,00
	45,61
	 
	0,0

	 
	Gjithsej të dala
	41.814,64
	41.392,97
	38.733,14
	99,0
	106,9

	 
	Tepricë e të hyrave gjegjësisht të dalave
	 
	196,55
	-1.111,44
	 
	 

	 
	Të holla bartëse
	 
	1.607,80
	2.719,24
	 
	 

	 
	Saldo më 31 dhjetor
	 
	1.804,35
	1.607,80
	 
	 


